UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-VHTT
       V/v tăng cường công tác tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng.

Tuần Giáo, ngày           tháng  01 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 6170/UBND-KTN ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh

về việc Chủ động phòng chống rét đậm, rét hại kéo dài trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 1144/TTCS-TTTH ngày 29/12/2023 của Cục Thông

tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông về tuyên truyền Kế hoạch cao điểm

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên hệ thống thông tin cơ sở;

Thực hiện công văn số 09/STTTT-BCXB, ngày 02/01/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng;

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hóa, Truyền

thanh – Truyền hình huyện; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo hệ thống Đài Truyền

thanh biên dịch sang tiếng dân tộc phù hợp với từng địa bàn, phối hợp triển khai

công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông

tin cơ sở, nội dung như sau:

1. Về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

- Thông tin tuyên truyền về tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, tuyên

truyền sâu rộng các Chương trình bình ổn thị trường, Chương trình xúc tiến

thương mại trong nước và cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam”; tăng cường thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an

ninh, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024; phản

ánh kịp thời không khí vui xuân, đón Tết của Nhân dân các dân tộc trên mọi miền

của đất nước

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài, cập nhật thông tin dự báo về giá

cả thị trường, hoạt động lưu thông hàng hóa bảo vệ người tiêu dùng; tuyên

truyền kết quả phối hợp của các cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra,

kiểm soát, bắt giữ và xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương

mại, sản xuất, vận chuyển buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng

xâm phạm sở hữu trí tuệ. Đặc biệt tuyên truyền các hoạt động, giải pháp của cơ

quan chức năng trong bình ổn giá; đưa các mặt hàng thiết yếu, hàng Việt Nam

chất lượng cao đến với người dân; trọng tâm là người dân khu vực vùng sâu,

vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

2

- Thông tin cảnh báo, giúp người dân nắm bắt, nhận biết không tiêu thụ

các loại hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ

nguồn gốc; nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ người dân trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, như: Thực phẩm, gia súc, gia cầm, rượu, bia,

thuốc lá, bánh, kẹo, hoa quả, mỹ phẩm, ma tuý, pháo nổ,… nhập lậu, hàng giả

mạo xuất xứ Việt Nam.

- Tuyên truyền để người dân cảnh giác với các hành vi mua bán, trao đổi,

quảng cáo hàng buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm trên mạng

internet, mạng xã hội; phát hiện tuyên truyền, thông tin kịp thời với các hành vi

đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật để các cơ quan chức năng nắm bắt xử

lý. Đồng thời, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân chủ động, tích

cực tham gia tố giác, thông báo với cơ quan chức năng, Kịp thời xử lý các hành

vi vi phạm pháp luật về quảng cáo, mua bán trái phép hàng nhập lậu, hàng giả,

hàng kém chất lượng trên mạng xã hội, các diễn đàn trên Internet.

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật về thuế; đấu tranh với các hành vi

trốn thuế, gian lận thuế, hoạt động mua bán hóa đơn nhằm trục lợi. Đồng thời,

tuyên truyền những bài học kinh nghiệm gương người tốt việc tốt của các lực

lượng chức năng trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục tuyên truyền, phối hợp vận động, hỗ trợ người dân cài đặt ứng

dụng, ứng dụng phản ánh hiện trường ĐiệnBiênSmart, tích cực sử dụng phần

mềm để phản ánh các hành vi vi phạm pháp luật, tố giác tội phạm, những tồn tại,

hạn chế, bất cập trên địa bàn huyện đến cơ quan Nhà nước kip thời xử lý.

- Công bố đường dây nóng 0981 389 389 và 0961 389 389 của Ban Chỉ

đạo 389 Quốc gia để khuyến khích người dân tố giác hoạt động buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024 và các Lễ hội Xuân 2024.

 Đề nghị các cơ quan đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về

Phòng Văn hóa và Thông tin  trước ngày 18/02/2024 để tổng hợp báo cáo cơ

quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Chủ động phòng chống rét đậm, rét hại kéo dài trên địa bàn huyện

- Theo dõi sát, thông tin kịp thời diễn biến thời tiết để Nhân dân các dân tộc,

các địa  phương có biện pháp phòng chống rét đậm, rét hại kéo dài.

- Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

chống rét, bảo đảm sức khoẻ và an toàn cho người dân (Không dùng bếp than để

sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người);

phòng chống cháy nổ khi sưởi ấm. Đặc biệt, chú ý phổ biến cho Nhân dân phương

pháp, kỹ năng phòng chống rét an toàn, hiệu quả và các diễn biến thời tiết khắc

nghiệt khác cho người cao tuổi, người có bệnh nền, trẻ em, người yếu thế…

- Thông tin các biện pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh đối với cây

trồng, vật nuôi, thuỷ sản; vận động Nhân dân các dân tộc chủ động dự trữ, bảo

quản thức ăn thô, xanh, tinh cho gia súc; không chăn thả gia súc trong rừng, di

3

chuyển đàn vật nuôi về nhốt tại chuồng, kín gió, đủ điều kiện đảm bảo cho đàn

gia súc tránh rét,… nhằm giảm thiểu thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp.

Nhận được văn bản này đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp

triển khai thực hiện tuyên truyền có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND huyện (b/c);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lò Hồng Nhung

		Nhung_lh.tg@dienbien.gov.vn
	2024-01-12T07:28:37+0700

		Phongvanhoa.tg@dienbien.gov.vn
	2024-01-12T07:31:31+0700

		2024-01-12T07:31:56+0700

		2024-01-12T07:32:32+0700